

**BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS**

**Demonstração dos Resultados Consolidados  
para o período de seis meses findos em 30 de Junho de 2009 e 2008**

	<b>30 Junho 2009</b>	<b>30 Junho 2008</b>
	(Milhares de Euros)	
Juros e proveitos equiparados	1.991.263	2.514.900
Juros e custos equiparados	(1.315.700)	(1.672.964)
Margem financeira	675.563	841.936
Rendimentos de instrumentos de capital	3.108	29.323
Resultado de serviços e comissões	346.635	367.689
Resultados em operações de negociação e de cobertura	204.533	82.015
Resultados em activos financeiros disponíveis para venda	9.592	(196.181)
Outros proveitos de exploração	20.774	40.758
	<u>1.260.205</u>	<u>1.165.540</u>
Outros resultados de actividades não bancárias	8.818	8.288
Total de proveitos operacionais	<u>1.269.023</u>	<u>1.173.828</u>
Custos com o pessoal	444.162	451.510
Outros gastos administrativos	278.699	311.818
Amortizações do exercício	52.329	54.147
Total de custos operacionais	<u>775.190</u>	<u>817.475</u>
	493.833	356.353
Imparidade do crédito	(279.056)	(205.851)
Imparidade de outros activos	(41.824)	(21.541)
Outras provisões	(19.118)	27.691
Resultado operacional	<u>153.835</u>	<u>156.652</u>
Resultados por equivalência patrimonial	30.944	28.409
Resultados de alienação de outros activos	21.466	(454)
Resultado antes de impostos	<u>206.245</u>	<u>184.607</u>
Impostos		
Correntes	(56.842)	(25.412)
Diferidos	10.904	(24.833)
Resultado após impostos	<u>160.307</u>	<u>134.362</u>
Resultado consolidado do período atribuível a:		
Accionistas do Banco	147.480	101.358
Interesses minoritários	12.827	33.004
Lucro do período	<u>160.307</u>	<u>134.362</u>

**BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS**

Balanço Consolidado em 30 de Junho de 2009 e 2008 e 31 de Dezembro de 2008

	30 Junho 2009	31 Dezembro 2008	30 Junho 2008
	(Milhares de Euros)		
<b>Activo</b>			
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	2.041.485	2.064.407	1.951.747
Disponibilidades em outras instituições de crédito	537.870	1.048.348	695.849
Aplicações em instituições de crédito	2.255.496	2.892.345	7.189.891
Créditos a clientes	75.854.735	75.165.014	69.534.060
Activos financeiros detidos para negociação	3.337.301	3.903.267	3.920.302
Activos financeiros disponíveis para venda	2.086.423	1.714.178	4.465.508
Activos com acordo de recompra	43.514	14.754	51.661
Derivados de cobertura	383.388	117.305	149.691
Investimentos detidos até à maturidade	1.333.660	1.101.844	5.575
Investimentos em associadas	374.688	343.934	285.569
Activos não correntes detidos para venda	57.920	19.558	27.932
Outros activos tangíveis	708.151	745.818	709.199
Goodwill e activos intangíveis	539.831	540.228	534.934
Activos por impostos correntes	24.161	18.127	46.755
Activos por impostos diferidos	586.795	586.952	603.543
Outros activos	3.621.053	4.147.645	3.537.314
	<u>93.786.471</u>	<u>94.423.724</u>	<u>93.709.530</u>
<b>Passivo</b>			
Depósitos de bancos centrais	1.270.014	3.342.301	1.564.626
Depósitos de outras instituições de crédito	6.256.064	5.997.066	8.237.932
Depósitos de clientes	44.852.968	44.907.168	41.964.378
Títulos de dívida emitidos	21.683.547	20.515.566	25.912.544
Passivos financeiros detidos para negociação	1.297.701	2.138.815	1.171.785
Outros passivos financeiros detidos para negociação ao justo valor através de resultados	7.910.876	6.714.323	3.395.911
Derivados de cobertura	93.550	350.960	208.621
Provisões	228.965	221.836	211.592
Passivos subordinados	2.519.439	2.598.660	2.850.516
Passivos por impostos correntes	1.422	4.826	19.573
Passivos por impostos diferidos	370	336	554
Outros passivos	1.279.560	1.383.633	1.930.467
Total do Passivo	<u>87.394.476</u>	<u>88.175.490</u>	<u>87.468.499</u>
<b>Situação Líquida</b>			
Capital	4.694.600	4.694.600	4.694.600
Títulos próprios	(73.141)	(58.631)	(65.134)
Prémio de emissão	183.276	183.368	183.369
Acções preferenciais	1.000.000	1.000.000	1.000.000
Outros instrumentos de capital	300.000	-	-
Reservas de justo valor	29.377	214.593	173.852
Reservas e resultados acumulados	(221.336)	(274.622)	(155.669)
Lucro do período atribuível aos accionistas do Banco	147.480	201.182	101.358
Total da Situação Líquida atribuível ao Grupo	<u>6.060.256</u>	<u>5.960.490</u>	<u>5.932.376</u>
Interesses minoritários	331.739	287.744	308.655
Total da Situação Líquida	<u>6.391.995</u>	<u>6.248.234</u>	<u>6.241.031</u>
	<u>93.786.471</u>	<u>94.423.724</u>	<u>93.709.530</u>